
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 40 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. -
VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 , VERIFICA DEGLI EQUILIBRI
DI BILANCIO E CONTESTUALE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 18:39, nella sala comunale,
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
DI BIN ELISA Presente BERTUZZI LEANDRO Presente
ROSSO ELENA Presente SCHIFFO ANDREA Presente
MONACO GIUSEPPE Assente SIALINO RAFFAELLA Presente
PRESELLO EZIO Presente CECONE ALEX Presente
ZORATTI DANIELE Presente D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
DA POZZO FRANCESCA Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO che
- con deliberazione n. 5 del 28/01/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ed il DUP – Documento Unico di Programmazione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 31/01/2022 e successive modifiche con cui
sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
con deliberazione di Consiglio comunale di data odierna, è stato approvato il rendiconto della�

gestione 2021;

ATTESO che nella predisposizione del Bilancio di Previsione 2022-2024 si è proceduto
all'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto 2021 per €. 134.926,28 di cui:

parte vincolata €. 134.926,28;-

PRESO ATTO che
-.con deliberazione giuntale n 15 del 11.02.2022 è stata approvata la variazione d’urgenza n. 1,
ratificata con con la quale non è stato applicato avanzo di amministrazione 2021;

-.con deliberazione giuntale n 25 del 21.3.2022 è stata approvata la variazione d’urgenza n. 2,
ratificata con con la quale non è stato applicato avanzo di amministrazione 2021;

-.con deliberazione consiliare n 15 del 6.4.2022 è stata approvata la variazione n. 3, con la quale
non è stato applicato avanzo di amministrazione 2021;

-.con deliberazione consiliare n. 32 del 31.5.2022 è stata approvata la variazione n 4, con la quale
non è stato applicato avanzo di amministrazione 2021;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale di data odierna si approva il
Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2021 che ha evidenziato un avanzo di
amministrazione pari a € 2.270.064,21 che risulta così suddiviso:

Quota avanzo 2021

Parte accantonata 682.304,83
Parte vincolata 647.213,79
Parte destinata agli investimenti 74.041,80
Parte disponibile (libera) 866.503,79
Totale avanzo 2.270.064,21

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, contestualmente approva:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento ed il controllo della salvaguardia
degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato
4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come da dichiarazioni
conservate agli atti;

CONSIDERATO che da una verifica delle voci di Bilancio 2022-2024 è emersa la necessità di
adeguare le previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa di parte corrente e di
investimento, a seguito e sulla base delle necessità come evidenziato nel prospetto allegato A) alla
presente nel quale vengono esposte in dettaglio le maggiori e minori entrate e le maggiori e minori
spese;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità
complessivamente accantonato:
a) nel bilancio in sede di assestamento;
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di
quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli
equilibri;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi dell’Ente,
in merito alla congruità degli accantonamenti del Fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di
previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente situazione:

fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo;1.

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenuto di reintegrare per €.
10.000,00;

ATTESO quindi che per la realizzazione degli interventi di cui all’allegato si rende necessario
applicare:
-. Avanzo vincolato per  €.    10.287,04
-. Avanzo destinato per  €.    74.041,80
-. Avanzo libero per  €. 152.614,26 di cui 30.432,89 per il finanziamento di spesa corrente
non a carattere permanente

DATO ATTO inoltre che l’Ente è impossibilitato a fronteggiare l’aumento delle spese energetiche
(gas ed energia elettrica) con mezzi ordinari pertanto applica una quota dell’avanzo libero per
coprire le spese correnti relativamente al caro energia per €. 110.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

PRESO ATTO quindi che il residuo avanzo 2021 ammonta a €   1.788.594,83 così suddiviso:

Parte
accantonata 682.304,83

0 682.304,83

parte
vincolata 647.213,79

134.926,28+10.287,0
4

502.000,47

parte
destinata 74.041,80

74.041,80 0

parte
disponibile 866.503,79

262.614,26 603.889,53

2.270.064,21
481.869,38 1.788.194,83

PRESO ATTO inoltre che il Fondo Pluriennale Vincolato:
-. per spese in conto capitale alla data odierna ammonta ad € 1.693.688,21;
-. per spese correnti alla data odierna ammonta ad € 165.990,17;

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato, viene rispettato il saldo di
competenza non negativo (pareggio di bilancio);

VISTA pertanto la variazione   predisposta in base alle richieste formulate dai Responsabili, con la
quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
(ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri
di bilancio;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni di cui al prospetto allegato, ai
sensi dell’art. 175 comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel
seguente modo:

ENTRATE
COMPETENZA

USCITE
COMPETENZA

ENTRATE
CASSA

USCITE
CASSA

2022 13.758.619,84 13.758.619,84 16.579.436,87 14.847.084,56
2023 9.116.730,65 9.116.730,65
2024 8.416.043,04 8.416.043,04

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che il Revisore dei Conti si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in
ordine alla presente variazione;

VISTO:
• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4;
• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
• il regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Udito l’intervento del Sindaco, il quale illustra le principali poste di variazione di bilancio in entrata
e in uscita, conseguenti all’applicazione dell’avanzo libero e vincolato.

Udito l’intervento dell’Assessore Dreossi, il quale precisa come lo stanziamento afferente la
contribuzione alla spesa dei centri estivi sia solo una previsione di stima per consentire l’avvio del
progetto in attesa del decreto attuativo del contributo ministeriale. Contributo che si somma,
comunque, alla cd. “dote famiglia” regionale.

Udito l’intervento del Consigliere Schiffo, reso in lingua friulana e qui integralmente riprodotto:
“Mi rivolgo al Vicesindaco a seguito del colloquio tra noi intercorso in occasione delle recenti
manifestazioni a favore della mobilità ciclistica, per le quali avevo accennato alla possibilità di
installare segnaletica stradale che avvisi sulla presenza di ciclisti in quel tratto, raccomandando il
mantenimento della distanza di sicurezza di 1,5m tali segnali sono stati installati già nei comuni di
Sedegliano Buia Gemona e San Daniele. L'argomento mi preme anche nella memoria della giovane
ciclista Silvia Piccini investita mentre si allenava lo scorso anno a Villanova di San Daniele.Infine
faccio notare come in sede di bilancio preventivo avessimo sollecitato l'amm.ne a mantenere una
maggiore cautela sulle previsioni di spesa per gli approvvigionamenti energetici, nonché ad
attuare misure di contenimento/risparmio/razionalizzazione dei consumi. Il nostro intervento era
stato allora criticato, come anche erano giunte critiche sulle nostre considerazioni fatte sulla
stampa locale da alcuni colleghi che chiedevano portassimo in Consiglio questi argomenti: ebbene
eccoci qua in Consiglio, di fronte ad una variazione di bilancio che contiene 110 mila euro per
maggiori costi energetici. Una importante somma che va già ad erodere l'avanzo libero di bilancio
di fatto decurtando una quota di risorse che poteva essere destinata -per esempio- a quelle tanto
necessarie manutenzioni. Non ci resta che ribadire la forte necessità di porre in atto azioni di
risparmio energetico, razionalizzazione (giunge voce che in borgo Riolo alcune luci si accendano
già alle 16.30) e contenimento dei consumi, con un'attenzione particolare a queste spese che -come
vediamo ora- stanno impattando in modo assolutamente non trascurabile il nostro bilancio.

Udito l’intervento del Consigliere Cecone, il quale auspica che l’amministrazione consideri, nelle
future variazioni, le richieste di applicazione dell’avanzo, strumentali a realizzare gli interventi
indicati dal medesimo Consigliere.

Udita la risposta del Sindaco, il quale si dichiara d’accordo in relazione all’intervento relativo alla
segnaletica stradale; quanto alla richiesta del Consigliere Cecone rappresenta di aver sempre tenuto
in debita considerazione le richieste espresse dal Consiglio comunale; la realizzazione delle opere
sconta, tuttavia, il rispetto di una programmazione in base alle priorità e alle risorse di cui dispone
l’ente.

Con votazione resa nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni
previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:

PRESENTI N.16
FAVOREVOLI N. 8
CONTRARIO N. 1 (Cecone)
ASTENUTI N. 7 (D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Rosso, Schiffo, Bertuzzi)

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

di approvare, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del1.
punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri
di bilancio e la variazione, siccome risultanti dagli allegati prospetti contabili, all. 1) all. 2)
3) apportando al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni (di competenza e
di cassa) ivi riportate;

di dare atto che con la disposta variazione di bilancio:2.
viene conseguentemente variato il D.U.P. 2022/2024,;

viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio (in

termini di competenza e di cassa), e il rispetto del pareggio di bilancio,;

3.di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel
seguente modo:

ENTRATE
COMPETENZA

USCITE
COMPETENZA

ENTRATE
CASSA

USCITE
CASSA

2022 13.758.619,84 13.758.619,84 16.579.436,87 14.847.084,56
2023 9.116.730,65 9.116.730,65
2024 8.416.043,04 8.416.043,04

4. di dare atto che il Revisore dei Conti si è espresso favorevolmente con proprio parere;

Successivamente con separata votazione, resa per alzata di mano il cui esito di seguito si riporta:
PRESENTI N.16
FAVOREVOLI N. 8
CONTRARIO N. 1 (Cecone)
ASTENUTI N. 7 (D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Rosso, Schiffo, Bertuzzi)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003
e successive modifiche e integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 40 del 21-07-2022

Oggetto: ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE
N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 , VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO E CONTESTUALE ASSESTAMENTO GENERALE
DI BILANCIO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 540.

COMUNE DI FAGAGNA li
26-07-2022

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 40 del 21-07-2022

Oggetto: ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE
N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 , VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO E CONTESTUALE ASSESTAMENTO GENERALE
DI BILANCIO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-07-2022  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 26-07-2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 21-07-2022 pag. 8 COMUNE DI FAGAGNA


